


2 
 

АННОТАЦИЯ 

         

 Раздел «Охрана окружающей среды» содержит информацию о влиянии 

предприятия на атмосферный воздух и разработке мероприятий по уменьшению 

загрязнения окружающей среды. Заказчиком проекта является ИП «Орнату». 

Объект расположен по адресу: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Заветная, 1А. 

Целевое назначение предприятия – производство корпусной мебели, без 

лакирования и покраски. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 

качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 

оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 

воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, оценка 

физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 

земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 

воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 

восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 

социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 

намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов ПДВ и мероприятий 

по их достижению и контролю, а также охраны поверхностного слоя почвы, 

поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

Разработка проекта осуществлена ИП «Деревянкин Ю.К.». Гос.лицензия 

ГСЛ №01317P от 06.08.2007 г. Адрес ИП «Деревянкин Ю.К.»: Республика 

Казахстан, город Алматы, Наурызбайский район, микрорайон Калкаман-2, улица 

Раймбека Сейтметова, дом 14.  

Настоящий проект состоит из следующих разделов:  

• ВВЕДЕНИЕ; 

• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 

• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 

• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 

• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 

• ВЫВОДЫ; 

• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по инвентаризации 

выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе, приводилось посредством программного комплекса 

«ЭРА», версия 3.0, согласованного в ГГО им. А.И.Воейкова и действующего в РК 

№ 1346/25 от 03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский 

Центр охраны атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 

 

 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 
I ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................... 6 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ .................................................................................................................................. 9 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ ......................................................... 9 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ....................................... 10 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................... 13 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................... 13 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ .................... 16 

3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ 

ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А 

ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ. .................................... 17 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В ОБЛАСТИ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, 

А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ .................................................. 17 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. .................................. 17 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ....... 19 

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 

ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................................. 35 

3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................... 38 

3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 

СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – 

ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ ..................................................................................................... 39 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .......................................................................... 40 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ 

ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ....................................................................................................................... 41 

4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ............. 42 

4.3 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ .............................................................................................................. 47 

4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ........................................................................................................................ 50 

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................ 54 

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .......................................................................... 54 

6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) ............ 58 



4 
 

6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ (ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ УДАЛЕНИЮ 

(ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: 

СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ .................................................................................................................... 58 

VII. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................. 60 

7.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, 

ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............. 60 

7.2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ 

ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ .......... 61 

VIII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ .......................................... 62 

IX. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................................ 63 

9.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ОБЪЕКТА (ГЕОБОТАНИЧЕСКАЯ КАРТА, ФЛОРИСТИЧЕСКИЙ СОСТАВ, 

ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, ИХ 

ЕСТЕСТВЕННАЯ ДИНАМИКА, ПОЖАРООПАСНОСТЬ, НАЛИЧИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ, 

РЕДКИХ, ЭНДЕМИЧНЫХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ РАСТЕНИЙ, 

СОСТОЯНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ И ПОРАЖЕННОСТЬ 

РАСТЕНИЙ; СУКЦЕСИИ, ПРОИСХОДЯЩИЕ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ СОВРЕМЕННОГО 

АНТРОПОГЕННОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ) .................................................... 63 

9.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ 

СОСТОЯНИЕ ............................................................................................................................................ 63 

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 

НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

НА СРЕДУ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ; УГРОЗА РЕДКИМ, ЭНДЕМИЧНЫМ ВИДАМ РАСТЕНИЙ 

В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................... 64 

9.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ................. 64 

9.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................................................................................ 64 

9.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, 

СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, 

ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ 

ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................. 64 

9.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ 

ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО 

СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ............................................................ 65 

9.8  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ................ 65 

X.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................................. 67 

10.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ................................................ 67 

10.2 НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ 

ЖИВОТНЫХ ............................................................................................................................................. 67 

10.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, 

ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОД, СРЕДУ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, 



5 
 

ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ ...... 67 

10.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ СМИГРАЦИИ И 

МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В 

ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И 

НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ........................................................................ 67 

XI ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ................................................................................. 67 

XII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ. ............................. 68 

12.1 СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО 

НАСЕЛЕНИЯ ............................................................................................................................................ 68 

12.2 ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И 

ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ............... 72 

12.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ .................................................................................................................... 72 

12.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ 

МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ 

НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЯХ) .......................................................................................................................................... 72 

12.5 САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО 

ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................ 72 

12.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................... 73 

XIII ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ. ..................................................................................................................................................... 74 

13.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО 

ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ 

(ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................... 76 

13.2.  КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА .............. 76 

13.3.  ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ 

ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ 

ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................................................................................ 76 

13.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

(ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ................................................................................................................ 77 

13.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 

ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ................................................................................................... 78 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД ........................................................................... 80 

ТАБЛИЦЫ ..................................................................................................................................................... 81 

Расчет рассеивания приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-

3,0» ............................................................................................................................................................... 100 

 

 

 



6 
 

I ВВЕДЕНИЕ 

 

 Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ИП «Орнату», 

расположенного по адресу: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Заветная, 1А, 

проведена с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

           Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ИП «Орнату» проведена с 

целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и установления 

условий и нормативов природопользования в соответствии с Экологическим 

Кодексом и с применением нормативно-методических документов, а также 

исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Разработка раздела «Охрана окружающей среды» (РООС) для ИП «Орнату» 

осуществляется впервые в рамках реализации намечаемой деятельности.

 Производственная база ИП «Орнату», расположена по адресу: Республика 

Казахстан, г. Алматы, ул. Заветная, 1А, на земельном участке кадастровым 

номером №20-317-045-157. 

 Адрес места нахождения индивидуального предпринимателя: Республика 

Казахстан, Г.АЛМАТЫ, ТУРКСИБСКИЙ РАЙОН, улица Филатова, д. 19А, ИИН 

890411300127. 

 Производственная деятельность ИП «Орнату» осуществляется на 

арендуемых площадях у ИП Жумаева А. Х. на основании Договора аренды №1 от 

01.01.2026 г. Предприятие занимает нежилое помещение площадью 749,8 кв.м., 

расположенное по адресу: г. Алматы, ул. Заветная, 1А. Согласно Акту на право 

частной собственности, общая площадь земельного участка (кадастровый номер 

20-317-045-157) составляет 1,0458 га; целевое назначение — для эксплуатации и 

обслуживания цеха. 

 

Категория в соответствии с ЭК РК:  

Объект относится к III категории опасности, согласно п. 42 Радела 3 

Приложения 2 к Экологическому кодексу - объекты столярно-плотничные, 

мебельные, паркетные, ящичные; 

 

Класс опасности в соответствии с Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека": 

согласно приложению 1, раздел 5, п. 22, пп. 2 - объекты столярно-плотничные, 

мебельные, паркетные и ящичные. В соответствии с указанной классификацией 

объект относится к V классу опасности с нормативной санитарно-защитной зоной 

(СЗЗ) 50 м. 

 

Инженерное обеспечение объекта: 

Согласно Договору аренды №1 от 01.01.2026 г., обеспечение объекта 

необходимыми ресурсами и услугами осуществляется Арендодателем (ИП 

Жумаева А. Х.) через централизованные городские сети и специализированные 



7 
 

организации: 

Электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение - 

обеспечиваются Арендодателем от централизованных городских сетей г. Алматы. 

Договор на вывоз ТБО и другие производственные отходы с ТОО 

«Корпорация SAS №1 от 08.06.2026 г. 

Время работы и штат:  

Общая численность персонала предприятия составляет 22 человека, из них: 

• Инженерно-технические работники (ИТР) — 2 человека; 

• Рабочий персонал — 20 человек. 

Фонд рабочего времени для административного и производственного 

корпусов: 8 часов в сутки, 5 дней в неделю. 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие 

имеет 6 неорганизованных источников выбросов ЗВ. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 

характеристики технологического оборудования и расход материалов.   

Всего в атмосферу по предприятию выделяются нормируемые вредные 

вещества 7 наименований: Диоксид азота (Азота IV), оксид азота (Азот II), 

диоксид серы, оксид углерода, винил хлористый, бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в пересчете на углерод/, пыль древесная. 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

31 - азота (IV) диоксид + сера диоксид; 

Настоящим проектом предлагается декларировать следующие выбросы: 

секундное количество выбрасываемых вредных веществ – 0,1470207 г/сек; 

валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 0,344664 т/год. 

Расчеты рассеивания выполнены при максимально неблагоприятных 

условиях зимнего периода, в период работы предприятия. 

Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия на 

ближайших селитебных территориях не превышают допустимые значения. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы, приведены в таблице 3.5 проекта. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 

лицо, назначенное руководителем предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Основание для проектирования: 

- Экологический кодекс РК; 

- Техническое задание на проектирование Раздел «ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»; 

- ТАЛОН № KZ70TWQ05270639 об уведомлении о внесении изменений в 

регистрационные данные ИП «Орнату» от 24.12.2025 г. 

- Договор аренды №1 от 01.01.2026 г. с ИП Жумаева А. Х. 

- Акт на земельный участок (кад.номер 20-317-045-157) №0164706 от 

05.04.2019 7.  

- Договор на вывоз ТБО и другие производственные отходы с ТОО 

«Корпорация SAS №1 от 08.06.2026 г. 

- согласование Балхаш-Алакольской бассейновая водной инспекции 

№KZ56VRC00029320 от 24.06.2026 г. 

 

 

 

 
   



9 
 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

 

ИП «Орнату» расположен по адресу: г. Алматы, ул. Заветная, 1А 

Целевое назначение предприятия – производство корпусной мебели, без 

лакирования и покраски. 

Производственная деятельность ИП «Орнату» осуществляется на 

арендуемых площадях у ИП Жумаева А. Х. на основании Договора аренды №1 от 

01.01.2026 г. Предприятие занимает нежилое помещение площадью 749,8 кв.м., 

расположенное по адресу: г. Алматы, ул. Заветная, 1А. Согласно Акту на право 

частной собственности, общая площадь земельного участка (кадастровый номер 

20-317-045-157) составляет 1,0458 га; целевое назначение — для эксплуатации и 

обслуживания цеха. 

Местонахождение и окружение объекта. 

Участок граничит: 

• с северной стороны — с территорией соседнего предприятия, на 

расстоянии 26 м от источника загрязнения №6006; 

• с восточной стороны — ул. Заветная, далее с территорией соседнего 

предприятия на расстоянии 40 м от источника загрязнения №6001, далее ж.д. 

пути; 

• с южной стороны — территория соседнего предприятия на расстоянии 30 

от источника загрязнения №6002; 

• с западной стороны — пустырь, далее с территорией соседнего 

предприятия на расстоянии 250 м от источника №6005. 

Ближайшая жилая застройка расположена с южной стороны на расстоянии 

280 м от крайнего источника выбросов (ист.№ 6004 – оконный проем). 

Ближайшим водным объектом является река Баскарасу, которая на данном 

участке протекает под землёй в трубопроводе с западной стороны на расстоянии 60 

м от границы участка. Объект расположен в водоохранной зоне реки Баскарасу. В 

связи с расположением объекта в водоохранной зоне реки Баскарасу, имеется 

соответствующее согласование РГУ «Балхаш-Алакольская бассейновая водная 

инспекция по охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета по 

регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства водных 

ресурсов и ирригации Республики Казахстан» за № KZ56VRC00029320 от 24.06.2026 

г. на рассматриваемый раздел ООС. 

Кроме того следует отметить согласно ст.132 Водного кодекса РК Переходные 

положения  «действие пункта 2 статьи 86 настоящего Кодекса не распространяется 

на здания и сооружения, возведенные в пределах границ водоохранных полос и 

введенные в эксплуатацию до 1 июля 2009 года или на земельных участках, 

предоставленных до введения в действие настоящего Кодекса, по которым на момент 

предоставления не были установлены водоохранные полосы», рассматриваемый 

объект действующий и построен в 1980 году, согласно техническому паспорту от 

16.05.2019 года. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2500000178#z1226


10 
 

 
Территория освещена, содержится в чистоте, благоустроена, проходы и 

проезды асфальтированы и огорожены бордюром. 

 

 
2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 

 

Деятельностью предприятия ИП «Орнату» является производство 

корпусной мебели (из ЛДСП, ДВП, ПВХ, МДФ) на базе собственного 

производства. Предприятие будет размещается на рассматриваемом участке в 

одноэтажном здании согласно договору аренды. 

На территории предприятия будут расположены: 

• Производственный цех; 

• Складские помещения; 

• Офисные помещения. 

В состав производственного цеха будут входить следующие 

технологические участки: 

Участок распиловки (раскроя). Предназначен для чистового раскроя 

облицованных и необлицованных плит из древесных материалов (ДСП, МДФ, 

шпон, ламинат) по электронным картам кроя. На участке будет установлено 

следующее оборудование: 

­ распиловочный станок «Holzma OPT HPC 380/43/22» — 1 ед. 

(оборудован 3 эксгаустерами с эффективностью очистки 99,5%); 



11 
 

­ распиловочный станок «Sigma Prima 67P» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99,5%). 

Фрезерный участок. На участке будет проводится обработка торцов и 

фасадов мебели, а также нанесение рисунка. Установлено оборудование: 

­ фрезерный станок «Ventura 106m» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99%); 

­ фрезерный станок «Optimal BHC 250» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99,5%); 

­ распиловочный станок «Altedort F45 CE-Aust» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99%); 

­ воздушно-вакуумный пресс «LZT 160 TF» — 1 ед. 

Закаточный (кромкооблицовочный) участок. Предназначен для закатки 

кромок деталей ПВХ при помощи клея и последующего снятия излишков 

материала вручную. Установлено оборудование: 

­ кромкозакаточный станок «Level HD» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99%); 

­ кромкозакаточный станок «Brand OKDF 770C» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99%); 

­ кромкозакаточный станок «Olimpik R-1000» — 1 ед. (оборудован 3 

эксгаустерами с эффективностью очистки 99%). 

Присадочный участок. На готовых заготовках производится сверление 

отверстий на полках, боковинах, дне, крышках, планках и фасадах под петли и 

ручки. Будет установлено оборудование: 

­ присадочный станок «Optimal BHX 055 Weeke Homad» — 1 ед.; 

­ присадочный станок «NBT200/4» — 1 ед.; 

­ ручной присадочный станок «GF27» — 2 ед.; 

­ ручной присадочный станок «GF21» — 1 ед. (Все 

деревообрабатывающие станки участка оборудованы системой очистки на 

эксгаустере — 3 шт. с эффективностью 99%). 

Клеевой и вакуумный участок. Предназначен для нанесения клея марки 

«KleiBerit» на фасады МДФ и последующей облицовки пленкой на мембранно-

вакуумном станке. Приклеивание производится в специальной камере для 

покрытия клеем. Выбросы загрязняющих веществ при работе самого пресса 

отсутствуют. 

Участок покраски. Предназначен для обработки и окрашивания фасадов 

МДФ (краски). 

Участок упаковки и склада. Предназначен для финишной сборки, 

упаковки готовых элементов мебели в коробки из гофрокартона и последующей 

транспортировки на склад готовой продукции. 

 

2.2.1. Инженерное обеспечение 

Инженерное обеспечение объекта: 

Согласно Договору аренды №1 от 01.01.2026 г., обеспечение объекта 

необходимыми ресурсами и услугами осуществляется Арендодателем (ИП 

Жумаева А. Х.) через централизованные городские сети и специализированные 

организации: 



12 
 

Электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение - 

обеспечиваются Арендодателем от централизованных городских сетей г. Алматы. 

Договор на вывоз ТБО и другие производственные отходы с ТОО 

«Корпорация SAS №1 от 08.06.2026 г. 

Время работы и штат:  

Общая численность персонала предприятия составляет 22 человека, из них: 

• Инженерно-технические работники (ИТР) — 2 человека; 

• Рабочий персонал — 20 человек. 

Фонд рабочего времени для административного и производственного 

корпусов: 8 часов в сутки, 5 дней в неделю. 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что предприятие 

имеет 6 неорганизованных источников выбросов ЗВ. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 

характеристики технологического оборудования и расход материалов.   



13 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 
3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 
 

Город Алматы расположен в центре Евразийского континента, на юго-

востоке Республики Казахстан, на 77° восточной долготы и 43° северной широты, 

у подножья гор Заилийского Алатау – самого северного хребта Тянь-Шаня на 

высоте от 600 до 1650 метров над уровнем моря. 

Алматы в целом характеризуется наличием довольно разветвлённой 

гидрографической сети, состоящей из естественных рек, их рукавов, каналов и 

водохранилищ. Этому способствует ряд факторов: предгорное расположение 

города, довольно большое годовое количество осадков на его территории (600-

650 мм), таяние высокогорных ледников летом и конечно антропогенных 

факторов в виде строительства каналов. Через город протекают реки Большая 

Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки – Есентай (Весновка), 

Ремизовка, Жарбулак (Казачка), Карасу. Все реки города селеопасны и все они 

относятся к бассейну замкнутого стока озера Балхаш. Их воды используются для 

удовлетворения промышленных, хозяйственных и рекреационных нужд города. 

Характерной чертой городского ландшафта г.Алматы является наличие 

разветвлённой сети арыков. 

Город расположен на выносе древних и молодых отложений рек Большой и 

Малой Алматинок и их притоков. 

Рельеф местности вокруг промышленной площадки равнинный, перепад 

высот менее 50 м на 1 км, поэтому безразмерный коэффициент, учитывающий 

рельеф местности равен 1.  

Природные условия г. Алматы включают 5 климатических зон – от пустынь 

до вечных снегов. Климат резко континентальный, средняя температура января в 

равнинной части – 15 С, в предгорьях – 6-8 С; июля – +16 С и +24+25 С 

соответственно. Годовое количество осадков на равнинах – до 300 мм, в 

предгорьях и горах – от 500-700 до 1000 мм в год.  

г. Алматы расположена между хребтами Северного Тянь-Шаня на юге, озеро 

Балхаш – на северо-западе и река Или – на северо-востоке; на востоке граничит с 

КНР.  

Всю северную половину занимает слабонаклоненная к северу равнина 

южного Семиречья, или Прибалхашья (высота 300-500 м), пересечённая сухими 

руслами – баканасами, с массивами грядовых и сыпучих песков (Сары-

Ишикотрау, Таукум). Южная часть занята хребтами высотой до 5000 м: Кетмень, 

Заилийский Алатау и северными отрогами КунгейАлатау. С севера хребты 

окаймлены предгорьями и неширокими предгорными равнинами. Вся южная 

часть – район высокой сейсмичности.  

Для северной, равнинной части характерна резкая континентальность 

климата, относительно холодная зима (января -9°С, -10°С), жаркое лето (июль 

около 24°С). Осадков выпадает всего 110 мм в год. В предгорной полосе климат 

мягче, осадков до 500-600 мм. В горах ярко выражена вертикальная поясность; 



14 
 

количество осадков достигает 700-1000 мм в год. Вегетационный период в 

предгорьях и на равнине 205-225 дней.  

Север и северо-запад почти лишены поверхностного стока; единственная 

река здесь – Или, образующая сильно развитую заболоченную дельту и 

впадающая в западную часть озера Балхаш. В южной, предгорной части речная 

сеть сравнительно густа; большинство рек (Курты, Каскелен, Талгар, Иссык, 

Тургень, Чилик, Чарын и др.) берёт начало в горах и обычно не доходит до реки 

Или; реки теряются в песках или разбираются на орошение. В горах много мелких 

пресных озёр (Большое Алматинское и др.) и минеральных источников (Алма-

Арасан и др.).  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу  

Согласно данным Казгидромета Роза ветров год по данным АМС Альмерек» 

метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице.  

 

Таблица 4.1 
Наименование характеристик Вели 

чина 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1,2 

3. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца 

(июля) года. Т°С 

30,1 

4. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого холодного месяца 

(января) года, Т°С 

-8,1 

5. Роза ветров, %:  

С 25 

СВ 12 

В 7 

ЮВ 19 

Ю  13 

ЮЗ 11 

3 7 

СЗ 7 

6. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U м/с  3 

 

Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды 

по городу Алматы за 2026 год (далее – Инфобюллетень), выпускаемый Филиалом 

РГП «Казгидромет», а также письму от 20.05.2026 г. значение существующих 

фоновых концентраций в районе расположения намечаемой деятельности 

следующее. 



15 
 

 

  



16 
 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

В результате проведенной инвентаризации определены наличие следующих 

участков, имеющих выбросы ЗВ в атмосферный воздух: 

 

Источник выбросов ЗВ № 6001 – Участок распиловки 

На участке будет установлено следующее оборудование: распиловочный 

станок "Holzma OPT HPC 380/43/22" (1ед) - предназначен для точного чистового 

раскроя облицованных и необлицованных плит из древесных материалов. Станок 

оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки 99,5% 

согласно паспорту), установленном помещении; распиловочный станок "Sigma 

Prima 67P" (1ед) - предназначен для раскроя древисины, плит из ДСП, МДФ, 

панелей облицованных шпоном и ламинатом, Станок оборудован на эксгаустере 

(3 шт. с эффективностью очистки - 99,5).  

Загрязняющие вещества: Пыль древесная 

 

Источник выбросов ЗВ № 6002 – Фрезерный участок 

На участке проводят обработку торцов и фасадов мебели, установлены 

следующие станки: фрезерный станок "Ventura 106m" (1ед) - предназначен для 

нанесения рисунка. Станок оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки 99% согласно паспорту), фрезерный станок "Optimal 

BHC 250" (1ед). Станок оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки 99,5% согласно паспорту). распиловочный станок 

"Altedort F45 CE-Aust"-1ед. Станок оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки 99% согласно паспорту); воздушно вакуумный пресс 

"LZT 160 TF" - 1ед. 

Загрязняющие вещества: Пыль древесная, Оксид углерода, винил 

хлористый.  

 

Источник выбросов ЗВ № 6003 – Заточной участок 

Для производственных нужд на участке установлены следующие станки: 

кромкозакаточный станок Level HD - 1 ед, оборудован очисткой на эксгаустере (3 

шт. с эффективностью очистки - 99%), кромкозакаточный станок Brand OKDF 

770C - 1 ед, оборудован очисткой на эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки 

- 99%), кромкозакаточный станок Olimpik R-1000 - 1 ед, оборудован очисткой на 

эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки - 99%).  

Загрязняющие вещества: Пыль древесная 

 

Источник выбросов ЗВ № 6004 – Присадочный участок 

На готовых заготовках производится сверление отвертсвий. На участке 

установлены присадочный станок Optimal BHX 055 Weeke Homad - 1 ед, 

присадочный станок NBT200/4 - 1 ед, ручное присадочный станок GF27 - 2ед. 

ручной присадочный станок GF21 - 1 ед. Деревообрабатывающие станки 

рассматриваемого участка оборудованы очисткой на эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки - 99%) установленном в помещении.  

Загрязняющие вещества: Пыль древесная   

 



17 
 

 

Источник выбросов ЗВ № 6005 - Клеевой участок 

На кромкозакаточном станке и на горячем прессе будет используются клей 

марки KleiBerit. Выбросов загрязняющих веществ при работе самого прессе нет, 

приклеивание облицовочной пленки производится в камере для покрытия клея. 

Загрязняющие вещества – Пыль древесная. 

 

Источник выбросов ЗВ № 6006 – Передвижение автопогрузчика по 

территории предприятия. 

Отгрузка материалов будет производится при помощи бензинового 

автопогрузчика. Время работы 8час/сут, 2080 час/год. Расход топлива 6,5 

т/год. 

ЗВ выделяются при передвижении по территории объекта автопогрузчика, 

работающего на бензине. 

Загрязняющие вещества: азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, 

углерод оксид, бензин (нефтяной, малосернистый).  

 
3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: 

ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ 

ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ 

ВЫБРОСАХ.  

 

Учитывая основной деятельность рассматриваемого объекта химического, 

загрязнение района расположения предприятия не ожидается. Источники 

предприятия не имеют в составе выбросов в атмосферу оксидов тяжелых 

металлов, следовательно, воздействия на окружающую среду тяжелыми 

металлами не происходит.  

В предприятии исключает возможность аварийных и залповых выбросов. 

 
3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) 

ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

к реализации не предусматриваются. 
 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

Декларируемые выбросы  

 

 Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для рассматриваемого объекта 

проведена с целью определения декларируемых предельно-допустимых выбросов 



18 
 

и установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно- методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

          Расчетами концентраций установлено: концентрации всех загрязняющих 

веществ и всех групп суммаций, создаваемые предприятием в атмосферном 

воздухе на границе СЗЗ предприятия с учетом фоновых концентраций, не 

превышают ПДК. На основании выполненных расчетов рассеивания, для всех 

выбросов предприятия предлагается следующие декларируемые выбросы. 

 
Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматы, ИП Орнату, г. Алматы, ул. Заветная, 1В 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.0264 0.16157 

6002 (0337) Углерод оксид (Окись 0.000087 0.00032 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0827) Хлорэтилен ( 0.000038 0.00014 

 Винилхлорид, Этиленхлорид) (   

 646)   

 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.00372 0.01393 

6003 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.00714 0.02673 

6004 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.02062 0.02717 

6005 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.00714 0.02673 

6006 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.001334 0.001435 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0002167 0.000233 

 оксид) (6)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.000275 0.000296 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0713 0.0767 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (2704) Бензин (нефтяной, 0.00875 0.00941 

 малосернистый) /в пересчете   

 на углерод/ (60)   

Всего:  0.1470207 0.344664 

 

  



19 
 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА (ООС) 

Количественно-качественные характеристики выбросов ЗВ                   определялись 

расчетным путем в соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов 

вредных веществ в атмосферу различными производствами», Астана, 2004 г. и 

т.д. см. список использованных источников НТД. 

 

ИСТОЧНИК № 0001 

Участок распиловки 

 
На участке установлено следующее оборудование: распиловочный станок "Holzma 

OPT HPC 380/43/22" (1ед) - предназначен для точного чистового раскроя облицованных и 

необлицованных плит из древесных материалов. Станок оборудован очисткой эксгаустере (3 

шт. с эффективностью очистки 99,5% согласно паспорту), установленном помещении; 

распиловочный станок "Sigma Prima 67P" (1ед) - предназначен для раскроя древесины, плит из 

ДСП, МДФ, панелей облицованных шпоном и ламинатом, Станок оборудован на эксгаустере (3 

шт. с эффективностью очистки - 99,5).  

Так как, такие системы обычно устанавливаются в помещении, то фактический 

выброс пыли древесной в атмосферу снижается за счет осаждения мелкодисперсной пыли в 

помещении. Расчет выбросов выполнен согласно «Методике по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности», РНД 211.2.02.08-2004, Астана, 2004. 

Так как, удельные показатели выделения пыли древесной от деревообрабатывающих 

станков немецкого производства, имеющихся в мебельном цехе, отсутствуют в методике, то 

для расчета ПДВ принимаем применительно как для отечественных деревообрабатывающих 

станков схожих по функциональному назначению. 

Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно 

Примечания 1 пункта 2.3 РНД 211.2.01.01-87. -***. 

Удельные выбросы отходов при обработке древесины на различных 

деревообрабатывающих станках приняты согласно Приложения 1 РНД 211.2.02.08-2004 

Таблица П1.1, которые составляют: 

№ п/п 

Наименование и марка 

технологического 

оборудования   

Количество 

Максимальный 

возможный 

(мгновенный) 

выход древесной 

пыли (г/с)*   

1. Станок распиловочный 2 1,32 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ определяется согласно 

формуле: 

 

, г/сек 

валовый выброс: 

, т/год 

 
1. Станок распиловочный – 2 шт. Время работы 1-го станка – 4 час/день, 2-х станков – 8 

час/день, 3400 ч/год. Одновременно работают 2 станка. 

 



20 
 

Пыль древесная: 

До очистки:  
   

   

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,32 2 0,52800 г/сек     

                

После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,32 2 0,05 0,02640 г/сек    

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

До очистки:  

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,32 3600     1 000 

000  3400 3,23136 т/год   

После  очистки:   

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,32 3600     1 000 

000  3400 0,05 0,16157 т/год  

          

Итого загрязняющих веществ  

          

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,52800 3,23136 0,02640 0,16157   

  Итого: 0,52800 3,23136 0,02640 0,16157   
 

ИСТОЧНИК № 0002 

Фрезерный участок 

 
На участке проводят обработку торцов и фасадов мебели, установлены следующие 

станки: фрезерный станок "Ventura 106m" (1ед) - предназначен для нанесения рисунка. Станок 

оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки 99% согласно паспорту), 

фрезерный станок "Optimal BHC 250" (1ед). Станок оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки 99,5% согласно паспорту). распиловочный станок "Altedort F45 CE-

Aust"-1ед. Станок оборудован очисткой эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки 99% 

согласно паспорту); воздушно вакуумный пресс "LZT 160 TF" - 1ед. 

Так как, такие системы обычно устанавливаются в помещении, то фактический выброс 

пыли древесной в атмосферу снижается за счет осаждения мелкодисперсной пыли в 

помещении. Расчет выбросов выполнен согласно «Методике по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности», РНД 211.2.02.08-2004, Астана, 2004. 

Так как, удельные показатели выделения пыли древесной от деревообрабатывающих 

станков немецкого производства, имеющихся в мебельном цехе, отсутствуют в методике, то 

для расчета ПДВ принимаем приминительно как для отечественных деревообрабатывающих 

станков схожих по функциональному назначению. 

Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно Примечания 

1 пункта 2.3 РНД 211.2.01.01-87.-***. 

Удельные выбросы отходов при обработке древесины на различных 

деревообрабатывающих станках приняты согласно Приложения 1 РНД 211.2.02.08-2004 

Таблица П1.1, которые составляют: 

 

610−= xVqП tу



21 
 

№ 

п/п 

Наименование и 

марка 

технологического 

оборудования   

Количество 

Максимальный 

возможный 

(мгновенный) 

выход древесной 

пыли (г/с)*   

Эффективность 

очискти 

1 
фрезерный станок 

"Ventura 106m" 
1 0,36 0,99 

2 
фрезерный станок 

"Optimal BHC 250" 
1 0,36 0,995 

3 

распиловочный 

станок "Altedort F45 

CE-Aust" 

1 1,32 0,99 

4 
воздушно вакуумный 

пресс "LZT 160 TF" 
1     

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ определяется согласно 

формуле: 

 

, г/сек 

валовый выброс: 

, т/год 

 

Фрезерный станок "Ventura 106m" (ист.выд.№001)    

      

 Время работы 1-го станка – 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год. 

Пыль древесная:   
До очистки:     

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 0,36 1 0,07200 г/сек     

После  очистки:     

   

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 0,36 1               0,01  0,00072 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:            

       

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 0,36 3600     1 000 000  1040 0,26957 т/год      

       
После  очистки:            

       

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 0,36 3600     1 000 000  1040         0,01  0,00270 т/год  

          
 

 

    

610−= xVqП tу



22 
 

Итого загрязняющих веществ 

          

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,07200 0,26957 0,00072 0,00270   

  Итого: 0,07200 0,26957 0,00072 0,00270   

  

Фрезерный станок "Optimal BHC 250" (ист.выд.№002)     

 Время работы 1-го станка – 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год 

Пыль древесная:    
До очистки:            

       

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 0,36 1 0,07200 г/сек        

       
После  очистки:            

       

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 0,36 1               0,01  0,00036 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:            

       

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 0,36 3600     1 000 000  1040 0,26957 т/год      

       
После  очистки:            

       

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 0,36 3600     1 000 000  1040 0,005 0,00135 т/год  

          

          

Итого загрязняющих веществ   

          

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,07200 0,26957 0,00036 0,00135   

  Итого: 0,07200 0,26957 0,00036 0,00135   

 

распиловочный станок "Altedort F45 CE-Aust" (ист.выд.№003) 

 Время работы 1-го станка 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год.           

Пыль древесная:    
До очистки:  

            

       

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

610−= xVqП tу



23 
 

Мсек 0,2 1,32 1 0,26400 г/сек     

После  очистки:            

       

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,32 
1 

              

0,01  0,00264 г/сек    

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,32 3600     1 000 

000  1040 0,98842 т/год   

После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,32 3600     1 000 

000  1040 0,01 0,00988 т/год  

          

Итого загрязняющих веществ       

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,26400 0,98842 0,00264 0,00988   

  Итого: 0,26400 0,98842 0,00264 0,00988   

 

Вакуумный пресс – 1 шт. Ваккумный пресс предназначен для облицовывания на 

высокой температуре заготовок пленками ПВХ (отделка пленками ПВХ фасадов МДФ, 

столешниц, дверных полотен, декоративных накладок и т.д.). Выбросы происходят при 

плавлении ПВХ. Расчет выбросов производится согласно методике «Методика расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами»-

Приложение № 7 к приказу МООС РК от «18» 04 2008г №100-п. 

Удельное выделение загрязняющих веществ на одну сварку (плавку) из 

материалов ПВХ: 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Показатель 

удельных 

выбросов, 

г/сварку 

СО  0,009 

Винил хлористый 0,0039 

 

Время работы 1-го станка 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год 

Одна плавка длится около 2-х минут или 120 сек. В год производится около 36000 плавок. 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Мгод = qi * N/1000000, т/год,                                                                                           

где    qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку,  
N – количество сварок в течение года.  
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по 

формуле:    

  Мсек = Mгод *1000000/(Т*3600)    

, г/сек,                                                                                              

где T -   годовое время работы оборудования, часов.        

Углерод оксид:        



24 
 

  qi  N    Выброс Ед.изм     

Мгод 0,009 36000 1000000 0,00032 т/год     
   

       

  Мгод   Т   Выброс Ед.изм    

Мсек 0,00032 1000000 1040 3600  0,000087  г/сек    
   

       
Винил хлористый         
 

         

  qi  N    Выброс Ед.изм     

Мгод 0,0039 36000 1000000 0,00014 т/год     
   

       

  Мгод   Т   Выброс Ед.изм    

Мсек 0,00014 1000000 1040 3600  0,000038  г/сек    
 

         
Итого ЗВ:          

Код ЗВ Наименование ЗВ 
Выброс     

    

г/сек  т/год     

337 Оксид углерода 0,000087 0,00032     

827 Винил хлористый 0,000038 0,00014     

  Итого: 0,00012 0,00046     

 

ИСТОЧНИК № 6003 

Закаточный участок 
Для производственных нужд на участке установлены следующие станки: 

кромкозакаточный станок Level HD - 1 ед, оборудован очисткой на эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки - 99%), кромкозакаточный станок Brand OKDF 770C - 1 ед, 

оборудован очисткой на эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки - 99%), 

кромкозакаточный станок Olimpik R-1000 - 1 ед, оборудован очисткой на эксгаустере (3 шт. с 

эффективностью очистки - 99%).          

Так как, такие системы обычно устанавливаются в помещении, то фактический выброс 

пыли древесной в атмосферу снижается за счет осаждения мелкодисперсной пыли в 

помещении. Расчет выбросов выполнен согласно «Методике по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности», РНД 211.2.02.08-2004, Астана, 2004.     

 Так как, удельные показатели выделения пыли древесной от деревообрабатывающих 

станков немецкого производства, имеющихся в мебельном цехе, отсутствуют в методике, то 

для расчета ПДВ принимаем приминительно как для отечественных деревообрабатывающих 

станков схожих по функциональному назначению.      

   Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно Примечания 

1 пункта 2.3 РНД 211.2.01.01-87. -***.         

Удельные выбросы отходов при обработке древесины на различных 

деревообрабатывающих станках приняты согласно Приложения 1 РНД 211.2.02.08-2004 

Таблица П1.1, которые составляют:  

 

 

 

 

        
№ 

п/п 

Наименование и 

марка 
Количество 

Максимальный 

возможный 
Эффективность 

очискти 



25 
 

технологического 

оборудования   

(мгновенный) 

выход 

древесной пыли 

(г/с)*   

1 
кромкозакаточный 

станок Level HD  
1 1,19 0,99 

2 

кромкозакаточный 

станок Brand OKDF 

770C  

1 1,19 0,990 

3 
кромкозакаточный 

станок Olimpik" 
1 1,19 0,99 

 
Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ определяется согласно 

формуле: 

 

, г/сек 

валовый выброс: 

, т/год 

Кромкозакаточный станок Level HD  (ист.выд.№001) 

 Время работы 1-го станка 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год 

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,19 1 0,23800 г/сек        

       
После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,19 
1 

              

0,01  0,00238 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,89107 т/год   

После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 
        0,01  

0,00891 т/год  

Итого загрязняющих веществ 

     

     

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

  Итого: 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

кромкозакаточный станок Brand OKDF 770C  (ист.выд.№002) 



26 
 

 Время работы 1-го 

станка  

4 час/дн 260 дн/год 1040 час/год 
 

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,19 1 0,23800 г/сек        

       
После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,19 
1 

              

0,01  0,00238 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,89107 т/год   

После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,010 0,00891 т/год  

          

Итого загрязняющих веществ       

          

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

  Итого: 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

          
кромкозакаточный станок Olimpik" (ист. выд. №003) 

 Время работы 1-го станка 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год           

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,19 1 0,23800 г/сек        

       
После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,19 
1 

              

0,01  0,00238 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,89107 т/год   
   

       
После  очистки:         



27 
 

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,01 0,00891 т/год  
Итого загрязняющих веществ     

          

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

  Итого: 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   
 

 

ИСТОЧНИК № 6004 

Присадочный участок 

           
На готовых заготовках производится сверление отвертсвий. На участке установлены 

присадочный станок Optimal BHX 055 Weeke Homad - 1 ед, присадочный станок NBT200/4 - 1 

ед, ручное присадочный станок GF27 - 2ед. ручной присадочный станок GF21 - 1 ед. 

Деревообрабатывающие станки рассматриваемого участка оборудованы очисткой на 

эксгаустере (3 шт. с эффективностью очистки - 99%) установленном в помещении.  

 Так как, такие системы обычно устанавливаются в помещении, то фактический выброс 

пыли древесной в атмосферу снижается за счет осаждения мелкодисперсной пыли в 

помещении. Расчет выбросов выполнен согласно «Методике по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности», РНД 211.2.02.08-2004, Астана, 2004.     

 Так как, удельные показатели выделения пыли древесной от деревообрабатывающих 

станков немецкого производства, имеющихся в мебельном цехе, отсутствуют в методике, то 

для расчета ПДВ принимаем приминительно как для отечественных деревообрабатывающих 

станков схожих по функциональному назначению.      

 Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно Примечания 1 

пункта 2.3 РНД 211.2.01.01-87.-***.       

 Удельные выбросы отходов при обработке древесины на различных 

деревообрабатывающих станках приняты согласно Приложения 1 РНД 211.2.02.08-2004 

Таблица П1.1, которые составляют:   

№ 

п/п 

Наименование и 

марка 

технологического 

оборудования   

Количество 

Максимальный 

возможный 

(мгновенный) 

выход древесной 

пыли (г/с)*   

Эффективность 

очискти 

1 

присадочный станок 

Optimal BHX 055 

Weeke Homad  

1 0,11 0,99 

2 
присадочный станок 

NBT200/4  
1 0,18 0,990 

3 
ручной присадочный 

станок GF27  
2 1,67 0,99 

4 
ручной присадочный 

станок GF21 
1 1,67 0,99 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ определяется согласно 

формуле: 

 



28 
 

, г/сек 

валовый выброс: 

, т/год 

 
присадочный станок Optimal BHX 055 Weeke Homad (ист.выд.№001) 

 Время работы 1-го станка 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год 
          

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 0,11 1 0,02200 г/сек        

       
После  очистки:         
 

Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 0,11 
1 

              

0,01  0,00022 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 0,11 3600     1 000 

000  1040 0,08237 т/год      

       
После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 0,11 3600     1 000 

000  1040 
        0,01  

0,00082 т/год  

          

          

Итого загрязняющих веществ      

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,02200 0,08237 0,00022 0,00082   

  Итого: 0,02200 0,08237 0,00022 0,00082   

          

          
присадочный станок NBT200/4  (ист.выд.№002) 

 Время работы 1-го станка 4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год 

Пыль древесная:    
До очистки:            

       

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 0,11 1 0,02200 г/сек        

       
После  очистки:         

610−= xVqП tу



29 
 

 

Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 0,18 
1 

              

0,01  0,00036 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 0,11 3600     1 000 

000  1040 0,08237 т/год      

       
После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 0,18 3600     1 000 

000  1040 0,010 0,00135 т/год  
Итого загрязняющих веществ       

          

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,02200 0,08237 0,00036 0,00135   

  Итого: 0,02200 0,08237 0,00036 0,00135   

          
ручной присадочный станок GF27 и ручной присадочный станок GF21 (ист.выд.№003,004) 

 Время работы 1-го станка  4 час/дн, 260 дн/год, 1040 час/год 

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,67 3 1,00200 г/сек        

       
После  очистки:         
 

Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,67 
3 

              

0,01  0,01002 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,67 3600     1 000 

000  1040 1,25050 т/год      

       
После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,67 3600     1 000 

000  1040 0,01 0,01250 т/год  

 

 

          

Итого загрязняющих веществ 

     

     

610−= xVqП tу



30 
 

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 1,00200 1,25050 0,01002 0,01250   

  Итого: 1,00200 1,25050 0,01002 0,01250   

 

ИСТОЧНИК № 6005 

Клеевой участок 

 
На кромкозакаточном станке и на горячем прессе используются клей марки KleiBerit. 

Выбросов загрязняющих веществ при работе самого прессе нет, приклеивание облицовочной 

пленки производится в камере для покрытия клеем. 

Так как, такие системы обычно устанавливаются в помещении, то фактический 

выброс пыли древесной в атмосферу снижается за счет осаждения мелкодисперсной пыли в 

помещении. Расчет выбросов выполнен согласно «Методике по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности», РНД 211.2.02.08-2004, Астана, 2004. 

Так как, удельные показатели выделения пыли древесной от деревообрабатывающих 

станков немецкого производства, имеющихся в мебельном цехе, отсутствуют в методике, то 

для расчета ПДВ принимаем приминительно как для отечественных деревообрабатывающих 

станков схожих по функциональному назначению. 

Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно 

Примечания 1 пункта 2.3 РНД 211.2.01.01-87.-***. 

Удельные выбросы отходов при обработке древесины на различных 

деревообрабатывающих станках приняты согласно Приложения 1 РНД 211.2.02.08-2004 

Таблица П1.1, которые составляют: 

№ 

п/п 

Наименование и 

марка 

технологического 

оборудования   

Количество 

Максимальный 

возможный 

(мгновенный) 

выход 

древесной пыли 

(г/с)*   

Эффективность 

очискти 

1 
кромкозакаточный 

станок Level HD  
1 1,19 0,99 

2 

кромкозакаточный 

станок Brand OKDF 

770C  

1 1,19 0,990 

3 
кромкозакаточный 

станок Olimpik" 
1 1,19 0,99 

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ определяется согласно 

формуле: 

 

, г/сек 

валовый выброс: 

, т/год 

 
Кромкозакаточный станок Level HD  (ист.выд.№001) 

 Время работы 1-го станка 4 час/дн 260 дн/год 1040 час/год 
 

Пыль древесная:    



31 
 

До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,19 1 0,23800 г/сек        

       
После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,19 
1 

              

0,01  0,00238 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 

До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,89107 т/год   

После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 
        0,01  

0,00891 т/год  

Итого загрязняющих веществ 

     

     

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

  Итого: 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

          
кромкозакаточный станок Brand OKDF 770C  (ист.выд.№002) 

 Время работы 1-го станка  4 час/дн 260 дн/год 1040 час/год 

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,19 1 0,23800 г/сек        

       
После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,19 
1 

              

0,01  0,00238 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,89107 т/год   
 

 

  

  

       
После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   

610−= xVqП tу



32 
 

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,010 0,00891 т/год  

          

Итого загрязняющих веществ      

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

  Итого: 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

          
кромкозакаточный станок Olimpik" (ист.выд.№003) 

 Время работы 1-го станка  4 час/дн 260 дн/год 1040 час/год 

Пыль древесная:    
До очистки:         

  Кэф Q n Выброс Ед.изм.      

Мсек 0,2 1,19 1 0,23800 г/сек        

       
После  очистки:         

  Кэф Q n (1-η) Выброс Ед.изм.     

Мсек 0,2 1,19 
1 

              

0,01  0,00238 г/сек    
 

         

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 

         
До очистки:         

  Кэф Q     Т Выброс Ед.изм.    

Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,89107 т/год      

       
После  очистки:         

  Кэф Q     Т (1-η) Выброс Ед.изм.   
Мгод 0,2 1,19 3600     1 000 

000  1040 0,01 0,00891 т/год  

          

Итого загрязняющих веществ      

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Выброс   

До очистки После очистки   

г/сек  т/год г/сек т/год   

2936 Пыль древесная 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

  Итого: 0,23800 0,89107 0,00238 0,00891   

 

ИСТОЧНИК № 6006 

Передвижение автопогрузчика по территории предприятия 

Отгрузка материалов производится при помощи бензинового автопогрузчика. 

Время работы 8час/сут, 2080 час/год. Расход топлива 6,5 т/год. 

ЗВ выделяются при передвижении по территории объекта автопогрузчика, 

работающего на бензине. 

Загрязняющие вещества: азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, углерод 

оксид, бензин (нефтяной, малосернистый).  

 

610−= xVqП tу



33 
 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

• Источник  выделения ЗВ - автопогрузчик 

• Источник выброса - неорганизованный 

• Время работы - 8час/сут, 2080 час/год  

• Пробег по территории - 5 км/сут 

• Расход топлива, (Q) - 6,5 т/год 

• Производительность налива при 

заправке автопогрузчика  

- 20л/мин,0,00033 м3/с 

Удельные потери дизельного топлива 

при заправке автопогрузчика 

 

 

-20 г/ м3 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6008, площадка территории 

Источник выделения N 001, автопогрузчик 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

А/п 4014 Неэтилированный бензин 1 5 

ИТОГО :      1 

____________________________________________________________________ 

Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 23 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 260 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течение 30 мин , NK1 = 1 

Общ.количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 5 



34 
 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 25.65 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 4.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 25.65 * 5 + 1.3 * 25.65 * 5 + 4.5 * 0 = 295 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 295 * 1 * 260 * 10 ^ (-6) = 

0.0767 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * 

ML * L2N + MXX * TXM = 25.65 * 5 + 1.3 * 25.65 * 0 + 4.5 * 0 = 128.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 128.3 * 1 / 30 / 60 = 0.0713 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.4 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 3.15 * 5 + 1.3 * 3.15 * 5 + 0.4 * 0 = 36.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 36.2 * 1 * 260 * 10 ^ (-6) = 

0.00941 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * 

ML * L2N + MXX * TXM = 3.15 * 5 + 1.3 * 3.15 * 0 + 0.4 * 0 = 15.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 15.75 * 1 / 30 / 60 = 0.00875 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.05 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.6 * 5 + 1.3 * 0.6 * 5 + 0.05 * 0 = 6.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 6.9 * 1 * 260 * 10 ^ (-6) = 

0.001794 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * 

ML * L2N + MXX * TXM = 0.6 * 5 + 1.3 * 0.6 * 0 + 0.05 * 0 = 3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 3 * 1 / 30 / 60 = 0.001667 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.001794 = 0.001435 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.001667 = 0.001334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.001794 = 0.000233 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.001667 = 0.0002167 



35 
 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.099 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.099 * 5 + 1.3 * 0.099 * 5 + 0.012 * 0 = 1.139 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.139 * 1 * 260 * 10 ^ (-6) = 

0.000296 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * 

ML * L2N + MXX * TXM = 0.099 * 5 + 1.3 * 0.099 * 0 + 0.012 * 0 = 0.495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.495 * 1 / 30 / 60 = 0.000275 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

260 1 1.00 1 5 5  5    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 4.5 25.65 0.0713 0.0767  

2704 0.4 3.15 0.00875 0.00941  

0301 0.05 0.6 0.001334 0.001435  

0304 0.05 0.6 0.0002167 0.000233  

0330 0.012 0.099 0.000275 0.000296  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001334 0.001435 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002167 0.000233 

0330 Сера диоксид (526) 0.000275 0.000296 

0337 Углерод оксид (594) 0.0713 0.0767 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00875 0.00941 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 

ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 



36 
 

 Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 

юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 

исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 

определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  

             Все исходные данные на разработку проекта нормативов эмиссий (ПНЭ) 

загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством предприятия. 

  Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей среды 

предусматриваются по основному направлению:  

• охрана атмосферного воздуха;  

• охрана почв;  

• охрана водных ресурсов.  

Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха:  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при 

выполнении работ связанных с использованием машин и механизмов, 

рекомендуется применять профилактические и защитные мероприятия по 

снижению запыленности, а именно:  

• увлажнение и снижение пыли на площадке. 

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия, приведенные в таблице № 6.1 

проекта. 

Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Контроль за техническим состоянием 

оборудования 

Соблюдение нормативов выбросов  

ЗВ в атмосферу 

В случае разрушения твердого покрытия 

предусмотреть его своевременный ремонт 

с сохранением уклона 

Охрана почвы и подземных вод от 

загрязнения 

Сброс сточных вод в специально 

отведенные места - накопители 

Исключение загрязнения почвенного 

покрова и подземных вод 

Полив твердого покрытия территории и 

зеленых насаждений должен 

осуществляться водой технического 

качества 

Рациональное использование водных 

ресурсов 

При НМУ исключить уборку территории 

без увлажнения 

Уменьшение концентрации пыли в 

атмосферном воздухе города 

Содержать территорию участка в 

санитарно – чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 

окружающей среды 

Организация системы сбора и хранения 

отходов, образующихся при его 

эксплуатации 

Исключение загрязнения почвы 

отходами 

 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных концентраций 
 



37 
 

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов 

приземных концентраций определялась сначала целесообразность расчетов. 

Расчеты, приведенные в табл. 3.6.1.1 
 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния предприятия 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения со сторонами 700 х 700 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника в 

системе координат по осям X и Y принят 70 м. За центр расчетного 

прямоугольника принят Х = 0 м, Y = 0 м. 

Для расчета принята условная система координат. 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по группам 

суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в селитебной 

зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в Таблице 3.1 

проекта «Климатические характеристики района» проекта. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены на рисунке 

4.6.1 проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 

загрязняющих веществ. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в Таблице 2.3 

проекта. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы приведен в таблице 3.5. 

Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в 

качестве предельно- допустимых могут быть приняты выбросы по следующим 

ингредиентам со следующими значениями в долях ПДК: 

  
Рисунок 4.6.1 - Максимальные приземные концентрации   по ингредиентам 

на РП, ЖЗ и СЗЗ (с учетом работы автотранспорта). 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 

приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и групп суммации 

составляет 0,164 ПДК в жилой зоне и 0,169 ПДК в санитарно-защитной зоне. 



38 
 

Превышение (1 ПДК) приземных концентраций по веществам близлежащей 

жилой зоне и в СЗЗ наблюдаться не будут. 

 
3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

     Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 

показателей работ.  

       Рассматриваемый объект по значениям КОП относится к предприятиям 

четвертой категории. Плановый контроль за выбросами в атмосферу 

осуществляется непосредственно на источниках.  

           Контроль производится один раз в год при максимальной нагрузке 

оборудования специализированной лабораторией. Ответственность за 

организацию и своевременную отчетность возлагается на руководителя 

предприятия.  

           Организация службы контроля за выбросами ЗВ на предприятии 

возлагается на руководителя предприятия.  

           Система контроля предусматривает определение количественных объемов 

выбросов ЗВ и их сопоставление с величинами ПДВ.  

        В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться 

прямыми инструментальными замерами или балансовым методом.  

        Для рассматриваемого объекта рекомендуется ведение производственного 

контроля над источниками загрязнения атмосферного воздуха, в состав которого 

должны входить:  

       - первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу;  

       - отчетность о вредном воздействии на атмосферный воздух по формам и в 

соответствии с инструкциями, утвержденными Госкомстатом РК; 

       - передача органом областного управления экологии и санитарно- 

эпидемиологическим службам экстренной информации о превышении 

установленных норм вредных воздействий на атмосферный воздух в результате 

аварийных ситуаций.  

      Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферного 

воздуха осуществляется службой самого предприятия. Согласно ОНД-90, все 

источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники первой категории 

должны контролироваться не реже одного раза в квартал. Источники второй 

категории контролируются эпизодически (не реже одного раза в год).  

         При контроле за соблюдение нормативов ПДВ основными должны быть 

прямые методы, использующие измерения концентрации вредных веществ и 

объемов газовоздушной смеси после газоочистных установок или в местах 

непосредственного выделения вредных веществ в атмосферу.      Для повышения 

достоверности контроля за соблюдением нормативов ПДВ, а также при 

невозможности применения прямых методов, могут быть использованы 

балансовые, технологические или другие методы контроля.             

Категория в соответствии с ЭК РК.  



39 
 

Объект относится к III категории опасности, согласно п. 42 Радела 3 

Приложения 2 к Экологическому кодексу - объекты столярно-плотничные, 

мебельные, паркетные, ящичные; 

Класс опасности в соответствии с Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека": 

согласно приложению 1, раздел 5, п. 22, пп. 2 - объекты столярно-плотничные, 

мебельные, паркетные и ящичные. В соответствии с указанной классификацией 

объект относится к V классу опасности с нормативной санитарно-защитной зоной 

(СЗЗ) 50 м. 

 
3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД 

ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 

КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

         При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в 

периоды сильной инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано 

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения предупреждения от подразделений 

Казгидромета, в которых указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, 

кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим.  

        Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии 

предложено выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 1-

му режиму.  

        Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и 

профилактический характер, их можно осуществлять без снижения объемов 

работ, и они не требуют специальных затрат.  

        Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к резкому 

возрастанию концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Существует определенная связь между уровнями загрязнения атмосферного 

воздуха и климатическими факторами. На степень и интенсивность загрязнения 

воздушного бассейна влияют рельеф местности, направление и скорость ветра, 

влажность, количество, интенсивность и продолжительность осадков, циркуляция 

воздушных потоков, температурные инверсии и т.п. Неблагоприятные 

метеорологические условия - это инверсии, штиль или опасные направление и 

скорость ветра, приземные туманы и др.  

        Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии 

располагается над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих 

газов и способствует их накоплению в приземном слое. К основным причинам 

возникновения инверсий относятся охлаждение земной поверхности и адвекция 

теплого воздуха. При наличии инверсии уровень концентрации примесей в 

приземном слое будет на 10-60% больше, чем при ее отсутствии.  

       Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае низких и 

холодных выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких при опасных 

скоростях ветра в приземном слое атмосферы могут наблюдаться повышенные 



40 
 

концентрации примесей. Для низких источников при скоростях ветра 0-1 м/с 

концентрации примесей в приземном слое будут на 30-70% выше, чем при 

больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере (застое) 

концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко возрастать. В 

случае приземных туманов концентрация примесей может возрасти на 80-90%. 

Концентрации примесей пропорциональны продолжительности и устойчивости 

тумана.  

        В соответствии с РНД 34.02.303-91, энергопредприятия должны обеспечивать 

снижение выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных 

метеорологических условий при поступлении соответствующего предупреждения 

от органов Казгидромета, который определяет необходимую степень 

кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3). Предусматривается 

план мероприятий по кратковременному снижению выбросов в каждом режиме, 

которое достигается применением эффективных способов ограничения выбросов 

при проведении работ, в том числе: 

       • усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки состояния 

и работы двигателей;  

       • запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем и 

емкостей;  

       • ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительным 

выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  

       При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без 

снижения нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 5-

10%.  

       Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-техническим 

мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во втором режиме на 10-

20%, в третьем - на 20- 25%.  

       Согласно письму ГГО им. Воейкова, расчеты приземных концентраций при 

НМУ произвести невозможно, поэтому мероприятия на период НМУ разработаны 

на снижение количества выбросов.  

       На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается - 1 раз в НМУ.  

       Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ 

осуществляется расчетным методом.  

       Расчеты выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ выполняются один 

раз за период по формулам.  

       У предприятия имеется инструкция по действию персонала в особо 

неблагоприятных метеорологических условиях (Инструкция «Оперативные 

действия при неблагоприятных метеорологических условиях погоды (НМУ)), 

определена дисциплинарная ответственность эксплуатационного и 

диспетчерского персонала за эффективность действий по кратковременному 

снижению выбросов. 
 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 



41 
 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ 

ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ 

 

Раздел «Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения» в период строительство гостиницы выполнен на основании: 

- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация 

зданий и сооружений»; 

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

- «Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации», 

утверждена приказом Министра охраны окружающей среды РК от 28 июня 2007 

года №204-п. 

Ближайшим водным объектом является река Баскарасу, которая на данном 

участке протекает под землёй в трубопроводе с западной стороны на расстоянии 

60 м от границы участка. Объект расположен в водоохранной зоне реки Баскарасу. 

В связи с расположением объекта в водоохранной зоне реки Баскарасу, имеется 

соответствующее согласование РГУ «Балхаш-Алакольская бассейновая водная 

инспекция по охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета 

по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства 

водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан» за № KZ56VRC00029320 от 

24.06.2026 г. на рассматриваемый раздел ООС. 

Кроме того следует отметить согласно ст.132 Водного кодекса РК 

Переходные положения  «действие пункта 2 статьи 86 настоящего Кодекса не 

распространяется на здания и сооружения, возведенные в пределах границ 

водоохранных полос и введенные в эксплуатацию до 1 июля 2009 года или на 

земельных участках, предоставленных до введения в действие настоящего 

Кодекса, по которым на момент предоставления не были установлены 

водоохранные полосы», рассматриваемый объект действующий и построен в 1980 

году, согласно техническому паспорту от 16.05.2019 года. 

Водоснабжение и водоотведение объекта осуществляется от 

централизованных городских сетей согласно договору аренды №1 от 01.01.2026 г. 

Все бытовые отходы будут складироваться в металлические контейнеры в 

специально отведенных местах, далее будут передаваться сторонним 

организациям. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2500000178#z1226


42 
 

 
 
4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 
ВОДНЫЕ РЕСУРЫ 

 

Водоснабжение предприятия осуществляется за счет централизованных 

городских сетей, согласно договору аренды №1 от 0101.2026 г. Централизованная 

вода расходуется на хозяйственно-питьевые нужды персонала, а также на 

вспомогательные нужды предприятия.  Теплоснабжение предприятия 

осуществляется от собственной котельной.  

В здании предусмотрена система отопления. 
В системе хозяйственно-питьевого водоснабжения вода расходуется на: 

- хозяйственно-питьевые нужды персонала; 

- влажная уборка помещений; 

Система водоотведения предприятия включает: 

- хозяйственно-бытовую; 

- дождевая. 

В процессе деятельности предприятия образуются производственные и 

хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Отведение сточных вод предприятия осуществляется в централизованную 

канализационную сеть согласно Договору аренды. 

Категория отводимых сточных вод - «смешанные стоки».  

В открытые водные объекты сброс сточных вод не производится. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


43 
 

 

Расчет водопотребление и водоотведение  

 

Для наружного пожаротушения на территории будут предусмотрен 

использование огнетушителей. 

 

СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА. 

- хозяйственно-питьевые нужды персонала 

Водопотребление на питьевые нужды определялось, исходя из нормы 

расхода воды, численности персонала и времени потребления согласно 

требованиям Таблице В.1, п. 16 Приложения В СП РК 4.01-101-2012 по 

следующим формулам: 

Qвпс = G х К х 10-3, м3/сут 

Qвпг = G х Т, м3/год, 

где 

Qвпс – объем водопотребления в сутки; 

G – норма расхода воды, л/сут; 

К – численность сотрудников, чел.; 

Qвпг - объем водопотребления в год; 

Т – время занятости, дней. 

В Таблице 1 сведены данные по водопотреблению на хозяйственно-

питьевые нужды персонала. 

Таблица 1 – Водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды персонала  

№ 

Категория 

водопотреблен

ия 

Норма 

расхода, 

м3/сут 

Численнос

ть, чел. 

Время 

занятости, 

сут 

Водопотреблен

ие 

м3/сут м3/год 

1 ИТР 0,012 2 260 0,024 6,24 

2 
Рабочий 

персонал 
0,025 20 260 

0,05 13,3 

 ИТОГО:  22  0,074 19,54 

 

- влажная уборка помещений 

Для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы производится 

влажная уборка помещений 1 раз/сут. Площадь помещений, подлежащих уборке, 

составляет 100 м2. 

Норма расхода на мытье поверхностей – 0,5 л/м2 согласно требованиям СП 

РК 4.01-101-2012. 

Qвпс= 0,5 х 100/103= 0,05 м3/сут, 

Qвпг= 0,05  х 260 = 13 м3/год. 

 

- полив твердых покрытий 

Полив твердых покрытий осуществляется 60 раз в теплый период в жаркие 

дни при норме на один полив 0,5 л/м2 согласно требованиям СП РК 4.01-101-2012. 

По данным Заказчика общая площадь твердых покрытий составляет 7900 

м2. 

Qв.п.с.= 0,5 х 200 /103 = 0,1 м3/сут, 



44 
 

Qв.п.г.= 0,1 х 60 = 6 м3/год. 
 

 



45 
 
 

 

 

Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Производство Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйст 

венно- 

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно 

использов 

анной или 

оборотной 

воды 

Произво

дс 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйст 

венно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвр 

атное 

потребле 

ние или 

потери 

Свежая вода 

Оборо 

тная 

вода 

Вода 

техничес 

кого 

качества 
Всего 

В т.ч. 

питьевог

о 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

0,074 0,074 0,074 - - 0,074 0,074 - - 0,074 - 

2.влажная уборка 

помещений: 
0,05 0,05 0,05 - - 0,05 0,05 -  0,05 - 

3.Полив твердого 

покрытия 
0.1 0.1 0.1 - - - - - - - 0.1 

ВСЕГО: 0,224 0,224 0,224 - - 0,124 0,124 - - 0,124 0.1 
 

 

Таблица 4.1.1 

Баланс суточного водопотребления и водоотведения 

 



46 
 
 

Баланс годового водопотребления и водоотведения 

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйств 

енно- 

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно 

использов 

анной или 

оборотно

й воды 

Производс 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйст 

венно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвр 

атное 

потребле 

ние или 

потери 

Свежая вода 
Обо

рот 

ная 

вода 

Вода 

техничес 

кого 

качества 
Всего 

В т.ч. 

питьевого      

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

19,54 19,54 19,54 

- - 

19,54 19,54 

- - 

19,54 

- 

2. влажная уборка 

помещений: 
13 13 13 - - 13 13 - - 13 - 

2.Полив твердого 

покрытия 
6 6 6 - - - - - - - 6 

ВСЕГО: 38,54 38,54 38,54 - - 32,54 32,54 - - 32,54 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4.1.3 



47 
 

4.3 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

Гидрографическая характеристика территории 

Ближайшим водным объектом является река Баскару, которая на данном 

участке протекает под землёй в трубопроводе с западной стороны на 

расстоянии 60 м от границы участка. Объект расположен в водоохранной зоне 

реки Баскарсу. В связи с расположением объекта в водоохранной зоне реки 

Большая Алматинка, имеется соответствующее согласование РГУ «Балхаш-

Алакольская бассейновая инспекция по регулированию, охране и 

использованию водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и 

использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации 

Республики Казахстан» за № KZ63VRC00015711 от 08.02.2023 г. на имя 

арендодателя. 

Кроме того следует отметить согласно ст.132 Водного кодекса РК 

Переходные положения  «действие пункта 2 статьи 86 настоящего Кодекса не 

распространяется на здания и сооружения, возведенные в пределах границ 

водоохранных полос и введенные в эксплуатацию до 1 июля 2009 года или на 

земельных участках, предоставленных до введения в действие настоящего 

Кодекса, по которым на момент предоставления не были установлены 

водоохранные полосы», рассматриваемый объект действующий и построен в 

1980 году, согласно техническому паспорту от 16.05.2019 года. 